" E j Demande d’examen au cas par cas préalable RECUOW
> a la réalisation d’'une étude d'impact oy y .
Liberté » Egalité « Fraternité p ﬂ 8 FEVc ZQJE'

REFORLIOUE FRANGALSY Article R. 122-3 du code de I'environnement 14734°02

b

Ministére chargé DRE. DD
"’““er‘? charge Ce formulaire n'est pas applicable aux installations classées pour la protection S.g T.5:5.
de l'environnement de I'environnement - T
Ce formulaire complété sera publié sur le site infernet de I'autorité administrafive de I'Etat 20 ﬁ:} g-

compétente en matiére d’environnement N ° a

Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative < % =

o

v B
Cadre réservé a I'administration » |
Date de réception Dossier complet le N° d'enregistrement ,;’f{
JO\6-AQA6 3
0 & FEV. 2016 0 & FEV. 2016

1. Intitulé du projet

projet d'extension réserve du SUPER U ARNAGE
parcelles cadastrales AA 6,7,104,109,110

2. |dentification du maitre d’ouvrage ou du pétitionnaire

2.1 Personne physique

LE MARECHAL o
Nom Prénom Stéphane

2.2 Personne morale

Dénomination ou raison sociale HOTRME
Nom, prénom et qualité de la personne

habiitée & représenter la perscnne morale

RCS / SIRET 5 0 00,1,61114 9 210,00 1 6 Forme juridique  sarL

Joignez a voire demande I'annexe obligatoire n°1

N° de rubrique et sous rubrique

Aménagement et construction d'une extension d'un supermarché
vente - réserves - laboratoires - divers

pour une SHON supérieure & 10 000 m2 et inférieure & 40 000 m2

N°36

4. Caractéristiques générales du projet
Doivent éfre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet

L'opération comprend :

1'extension du site & 1'Est avec l'acquisition de la parcelle adjacente occupée par la société VEOLIA Transports

le batiment sera conservé en l'état et la moitié Ouest aménagée pour les besoins du projet
l'extension du magasin (3960 m2) sur la partie Sud au droit de la cour de service actuelle et de la parcelle AA109

cette extension vise & augmenter la surface de vente de 1360 m2 et créer de nouvelles réserves et locaux techniques

la création d'une nouvelle cour de service et d'une nouvelle zone de récepticn de marchandises accessibles

depuis la rue des Colléges par une nouvelle voie d'accés PL aménagée au Sud de la parcelle AA109

1'aménagement d'un nouveau bassin d'orage dimensionné selon ces nouvelles surfaces (cf. note relative & la gestion
des eaux pluviales en annexe)

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 modifiée relative & linformatique, aux fichiers et aux libertés sappligue aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d'acceés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire
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4.2 Objectifs du projet
i
une premiére phase du projet qui a fait 1'objet d'un permis de construire accordé le 28/05/2015 avait pour
objectif d'augmenter les surfaces de stationnement de véhicules & simple rez de chaussée et sur un parking

a4 2 niveaux (rez de chaussée + 1 étage)

les objectifs du projet, phase 2,sont, d'une part, d'augmenter les surfaces de vente et, d'autre part, d'augmenter

les surfaces de stockage de la réserve et des locaux techniques.
le projet intégre notamment les aménagements nécessaires & 1l'accessibilité aux personnes & mobilité réduite,
l'intégration paysagére et la gestion des eaux pluviales.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase de réalisation

L'extension du supermarché s'effectue en 2 phases

une premiére phase d'extension des parkings par la création d'un parking simple rez de chaussée & 1'Ouest
(création de 130 places supplémentaires) et d'un parking & 2 niveaux au Sud (créaticn de/;pészlaces vfaf(;
supplémentaires) qui a fait l'objet d'un permis de construire accordé le 28/05/2015

une deuxiéme phase d'extension vers le Nord pour 1'aménagement de la cours intérieure, du bassin d'orage

et de l'extension de la réserve

4.3.2 dans sa phase d'exploitation

en phase d'exploitation, le projet devra étre associé & une augmentation de la fréquentation du supermarché
soit une augmentation du trafic routier (de combien ?), des horaires d'ouverture ?

L'accessibilité pour les PL & la réserve sera aussi modifié afin de séparer les flux de livraison
des flux de véhicules de la clientéle
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4.4.1 A quelle(s) procédure(s) adminisirative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision, de I'autorité administrative de I'Etat compétente en matiére d’environnement devra étre jointe au(x)

dossier(s) d'autorisation(s).

le projet n'est soumis aucune procédure

d'autorisation

1l'exploitation des installations et activités de stockage et distribution de carburant reléve du régime

de déclaration au titre des ICPE

Le projet global en 2 phases a fait l'objet de deux permis de construire

4.4.2 Précisez ici pour quelle procédure d'autorisation ce formulaire est rempli

sans objet, demande spécifique des services instructeurs du permis de construire liée une construction

supérieure & 10 000 m2

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale (assiette) de I'opération - préciser les unités de mesure ulilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur
Terrain 73 291 m2
batiments 20 003 m2
voiries 26 705 m2
espaces verts 12 801 m2
non aménagé 13 782 m2

4.4 Localisation du projet

Adresse et commune(s)
d'implantation

Bd Pierre Lefaucheux
Le Petit Nauguibert
72 230 ARNAGE

4.7 S'agit-il d'vne modification/extension d'une installation ou d'vn ouvrage existant 7

4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une étude d'impact ?

4.7.2 Si oui, a quelle date a-t-il été autorisé ?

Coordonnées géographiques' long. 0°10'56"E | Lat.47°56'23"N
Pour les rubriques 5° a), 6° b) et d), 8° 10°, 18° 28°a) etb), 32°; 41°ef 42°:
Point de départ : long. __°__"'___"___ lah__°__'__"__
Point d'arrivée : long.__°¢__'___"___ lat__°__ ' "__
Communes fraversées :
sans objet
X

Oui Non

Oui Non X

Oui Non =

4.8 Le projet s'inscrit-il dans un programme de travaux ?

Si oui, de quels projets se compose le programme ?

sans objet

' Pour l'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

5.1 Occupadtion des sols
Quel est l'usage actuel des sols sur le lieu de votre projet ?

actuellement site entreprise VEOLIA Transport pour le stationnement de cars

site quasiment imperméabilisé & 100 % comprenant un badtiment de 2340 m2

Existe-t-il un ou plusieurs documents d'urbanisme (ensemble des documents d'urbanisme X

concemés) réglementant l'occupation des sols sur le lieu/tracé de votre projet ? Ovi Non
Plan local d'urbanisme en date du 30/06/2011

Si oui, intitulé et date Le site est en zone UP

d'approbation : Les activités commerciales ne sont pas interdites

Précisez le ou les les constructions a4 usage d'entrepdts sont autorisées lorsqu'elles sont liées a une

reglements applicables & activité existantes et implantées sur une méme unité fonciére de 1l'activité existante
la zone du projet comme dans le cas présent

Pour les rubrigques 33° & 37°, le ou les documents ont-ils fait I'objet d'une évaluation X
z Oui Non

environnementale ?

5.2 Enjeux environnementaux dans la zone d'implantation envisagée :

Complétez le tableau suivant, par tous moyens utiles, notamment & partir des informations disponibles sur le site internet

hitp://www.dev ement-dur v.fr/etude-im t

Le projet se situe-t-il : ' Oui | Non | Lequel/Laquelle ?
dans une zone naturelle | ZNIEFF 520007287 Bois et landes entre Arnage et Changé a plus de
d’intérét écologique, 500 m & 1'Est

faunistique et floristique de D | @ ZNIEFF 520016170 Aérodrome Le Mans Arnage & plus de 500 m & 1'Est

type | ou Il (ZNIEFF) ou
couverte par un amété de
protection de biotope ?

sans objet SARTHE

en zone de montagne ? 0K

sans objet SARTHE

sur le teritoire  d'une O X
commune littorale ?

dans un parc national, un parc naturel régional FR8000034 & plus de 30 km

parc naturel marin, une ‘ réserve naturelle régionale FR9300124 Bas Marais tourbeux de la basse
réserve naturelle (régionale [ X
ou nationale) ou un parc

naturel régional ?

goulandiére & 10 km a 1'Est

bl plan de prévention du bruit et de l'env. (PPBE) de LE MANS METROPOLE
sur un tenitoire couvert par | RD323 entre Arnage et La Flache etRD 326 entre RD323 et 23,

i _plcn de_ prévention du 3 | infrastructures concernées par la carte stratégique de bruit

bruit, arété ou le cas X D RD1475, inférieur & l'iso 55-60 dB au niveau du super U

échéant, en cours

d'élaboration ?
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dans une adire de mise en | le site n'est pas situé dans un périmétre de protection d'un site

valéur de 1'architecture et !
du patrimoine ou une zone | X
de protection du patrimoine |
architectural, urbain et !
paysager ? i

classé

pas de zone humide probable & proximité
plan d'eau au Nord

dans une zone ‘ Sarthe & 300 m & 1'Cuest

humide ayant fait lobjet [ ] | X

d'une délimitation ?

dans une commune

couverte par un plan de

prévention des risques

naturels prévisibles ou par un

plan de prévention des X | L]
risques technologiques ? .

PPRI Sarthe Agglomération du Mans approuvé le 17/05/2001
PPRT Butagaz 72, effets thermiques et surpression, approuvé le 22/11/2010
| site en dehors des zones d'effets

si oui, estil prescrit ou i
approuveé ?

pas de site pollué (cf. base de données BASIAS)

dans un site ou sur des sols <
2
pollués ? ¢

la commune d'ARNAGE est incluse dans la zone de répartition des
| eaux de l'aquifére du Cénomanien
dans une zone de répartition X | 0 toutefois le projet ne préveit pas de prélévement et de rejet
des equx ? | dans le sol

site non inclus dans le périmétre de protection de captage d'AEP
dans wun périmétre de (cf. ARS)
protection rapprochée d'un ] f X
captage d'eau desting a ‘
I'alimentation humaine ?

site non inclus dans le périmétre de protection de site inscrit
ou classé

dans un site inscrit ou Nl K

classé ?
Le projet se situe-t-il, dans ou 5
g0l 4 s Oui | Non Lequel et & quelle distance ?

& proximité : |
site FR5200647 Vallée du Narais, forét de Bercé&, ruisseau de Dinan
a4 plus de 14 km & 1'Ouest

d'un site Natura 2000 ? [j Dg site FR5202005 Chétaigneraies & Osmoderma eremita a plus de 17 km

; au Sud

le site ne se trouve pas dans le périmétre de protection de monuments
d'un monument historique historigues.
ou dun site classé au ] X les monuments historigues sont situés & plus de 500 m du site

paftrimoine  mondial de {cf. culture.gouv.fr)
'UNESCO ?
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6. Caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences suivantes ?
Veuvuillez compléter le tableau suivant :

Domaines de I'environnement : Oui | Non
1

De quelle nature ? De quelle importance ?

Appréciez sommairement Iimpact potentiel
La consommation d'eau annuelle est de l'ordre de 7000 m3 pour les

usages suivants

usage sanitaires
fabrication boulangerie et patisserie

7 nettoyage

A 4 noter que les eaux pluviales de toitures de l'extension
seront récupérées vers une cuve de récupération pour une utilisatipn

engendre-i-il des
prélévements O
|d'eau ?

‘ pour les lavages des gquais

} | cette extension ne sera pas associée & une augmentation signficatiye
! de la conscommation d'eau

absence de prélévement d'eau dans le milieu naturel

le rejet des eaux pluviales est et sera réguler par un bassin
d'orage dimensionné selon les régles de 1l'art (cf. note

de dimensionnement)et muni d'un séparateur d'hydrocarbures

7 impliguera-1-il des

i drainages / ou des

| modifications

| prévisibles des [ X
| masses d'eau

souterraines ?

Ressources

est-il excédentaire
\ ot
- en matériaux ? O X

|
| et

| est-il déficitaire en
i mateériaux ?

s~ S0

'Sioui, utilise-t-illes | [] [X
ressources naturelles

| du sol ou du sous-

sol 7
b sl L |
Milieu - est-il susceptible l'extension du supermarché s'effectue au niveau de terrain
naturel - d'entrainer des déja aménagé en zone urbanisée et a4 l'extérieur de zones
| perturbations, des naturelles protégées.
dégrcdaﬁons, des ! I1 n'entrainera donc aucune perturbation sur la biodiversité
destructionsde la | 1] &
biodiversité

| existante : faune,
| flore, habitats,
| continuités
| écologiques ? |
estil susceptible O K
d'avoir des absence de zone a sensibilité particuliére au niveau
incidences sur les du projet et dans l'environnement proche
zones & sensibilité
particuliére
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?
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* ¥

Risques
et
nuisances

| Engendre-t-il la
consommation

d'espaces ngturels,
| agricoles, forestiers,

{ maritimes ?

| Est-il concerné par
| des risques
technologiques ?

| Est-il concerné par

 des risques naturels ? |

 Engendre-t-il des
risques sanitaires ?

Est-il concerné par
| des risques
| sanitaires ?

Commodités |

de
voisinage

Est-il source de
bruit ?

Est-il concerné par
- des nuisances
sonores ?

Engendre-t-il des
| odeurs ?

Est-il concerné par
| des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrations ?

 Est-il concerné par
des vibrations ?

l'extension du supermarché s'effectue au niveau de terrain
déja aménagé en zone urbanisée

le projet n'est pas associé & une modification de la station

de distribution de carburant qui reléve des ICPE au régime de la
déclaration. Les activités de découpe, prépararation et stockage
au de produits d'origine animale ne sont pas non plus génératrice
de risgue technologique.

cette installation déclarée ne génére pas de zones d'effets &
l'extérieur des limites du site

le projet n'engendrera pas de risque naturel,
le rejet des eaux pluviales sera réguler de maniére 1'impact
hydraulique des eaux de ruissellement des aires imperméabilisées

les activités du supermarché n'engendrent pas de risque sanitai
il n'y a notamment pas de tour aéroréfrigérante

le fonctionnement des installations techniques comme les groupes
froids sont susceptibles de généré des émissions sonores

le trafic routier 1ié au supermarché (PL, VL) est aussi
susceptible de générer du bruit

Toutefois, compte tenu de 1'implantation du site, des dispositiond
constructives, le projet ne sera pas associé & des nuisances
sonores

l'activité de boulangerie est susceptible de générer des odeurs
ces odeurs de boulangerie ne sont pas susceptible de générer
une nuisance olfactive

aucune installation ne sera susceptible de générer des vibrations
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le site engendrera des émissions lumineuses : é&clairage des parkinps

enseignes lumineuses / éclairage intérieur

| pour des raisons de sécurité, 1l'éclairage du parking restera en

:Engendre—T—iI des [XI D fonctionnement la nuit

| émissions lumineuses?; les enseignes sont éteintes la nuit & partir de 21h00 et 100% de
l'éclairage va passer au led y compris le parking et 1'éclairage

| Est-il concerné par extérieur qui est déja fait, le magasin et les réserves sont en T8| et
T |

| des émissions L] vont passer au led

lumineuses ? compte tenu de l'implantation du site et son environnement,

notamment la situation des parkings cachés des habitations
le site n'engendrera pas de nuisance lumineuse
le chauffage sera au gaz de ville générant des rejets dans
l'air limité en terme de polluant

Engendre—’r—il des au niveau de la boulangerie, les fours sont électrique

;rejefs polluants dans D E l'activité n'engendrera donc pas de rejets polluants

I'air ?
significatifs dans l'air (vapeur d'eau, gaz de combustion

de gaz de ville)

les rejets hydrauliques du site sont,
d'une part, les eaux usées sanitaires, nettoyage qui sont rejetéeg

au réseaux eaux usées communales,

quendre-f_“ _des d'autre part, les eaux pluviales, celles des toitures de 1'extensilon
rejets hydrauligues ? g P N 1
étant récupérées dans une cuves pour &tre utilisées en eaux de
Pollutions el . . ;
Si id | nettoyage des gquais et les autres eaux pluviales transitent par
I.IS)U"? an>gque un séparateur hydrocarbures, un bassin d'orage avant de rejoindre
: IS la Sarthe

tant en terme de qualité que de quantité, les eaux pluviales
n'engendreront donc pas d'impact sur le milieu naturel
le site génére essentiellement des déchets non dangereux
* d'emballages cartons, plastique, bois, verre,
| * alimentaires
Engendre-t-il la * administratifs (papiers)

producﬁon et guelques déchets dangereux (boues de séparateur hydrocarbures,
‘d'efﬂuen'}s ou de Kl D entretien des installations techniques, fluides frigorigéne)
;déchefs non ces déchets sont récupérés par des sociétés spécialisés et traités
‘dangereux, inertes, selon la réglementation en vigueur.

' dangereux ? A noter qu'afin de diminuer les volumes, le site dispose de presseg
hydrauliques
un partenariat a été mis en place avec une entreprise qui reprend

toute la démarque pour la distribuer & des euvres caritatives

Est-il susceptible de

porter atteinte au bien qu'en dehors de périmétre de protection de monument
patrimoine historique ou de site inscrit/classée
architectural, l:‘ !E des dispositions cont été prises en termes de hauteur de
culturel, { construction, d'architecture (simple), d'aménagement paysager
archéologique et de 1l'extérieur (végétation) pour 1'intégration du projet dans
paysager ? son environnement
Patfrimoine /
Cadre de J
vie / ‘
Population ‘ o . s )
le projet n'engendre aucune modification des activités humaines

Engendre-1-il des

modifications sur les |

activités humaines

{agriculture, [ O X
sylviculture,

urbanisme /

aménagements) ?
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6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'auires projets connus ?

Oui Non X Si oui, décrivez lesquelles :

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiere ?

X - ;
Oui Non Si oui, décrivez lesquels :

7. Auto-évaluation (facultatif)

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une étude d'impact ou
qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Le projet d'extension du SUPER U d'ARNAGE ne nécessite pas de faire d'une étude d'impact et donc qu'il peut
en étre dispensé, en effet :

cette extension se fait sur un secteur déja urbanisé et éloigné de sites naturelles, parcelle actuellement
utilisée pour le stationnement de cars

cette extension n'est pas associée & une augmentation signification d'un impact de l'activité commerciale

du site existant (augmentation de la surface de réserve essentiellement, commerce et parking)

les activités et installations du SUPERMARCHE ne sont pas de nature avoir un impact sur 1l'environnement
les travaux d'aménagement et de construction ne seront pas non plus associé un impact environnemental
significative.

A noter de plus gque dans le cadre de ce projet, le SUPER U a prévu de revoir toute son installation de
production de froid afin de réaliser des économies d'énergie (vitrines fermés, passage au fluide C02).
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8. Annexes S v Gl

8.1 Annexes obligatoires

Objet

1 L'annexe n°1 intitulée « informations nominatives relatives au maiire d'ouvrage ou pétitionnaire » - non publiée ;

‘ Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir

- d'extraits carfographigues du document d'urbanisme s'il existe) ; T
| |

Au mlnlmuin 2 phofogrophles datées de la zone d' tmplantahon avec une Iocohschon ccriographsque des pnses
3 de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans Ie
| paysage lointain ;

“Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux rubriques 5° aj, 6° b) et d), 8° 10°,
1 18°,28° q) et b), 32° 41° et 42° un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

. Sauf pour les travaux, ouvrages ov aménagements visés aux rubriques 5° a), 6° b) et d), 8°, 10°, 18° 28° a} et b),
32°, 41° et 42° : plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos
5 aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2000 |
et 1/5000. Ce plan devra préciser I'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plcns |
d'eau et cours d'eau ;

8.2 Auires annexes volontairement fransmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

annexe 6 : localisation des ZNIEFS (cf. partie 5.2)
annexe 7 : localisation des zones humides {(cf. partie 5.2)
annexe 8 : note de dimensionnement et plan de gestion des eaux pluviale (cf. partie 6.1)

¢. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus X

e ARUVAGE & -// 12 2o 75
SHPER

L T LI P,

A et LR RS LW e F LT
_ Au Capital de 1 280 (00 €

Signature Ctra Cial Rive Sud - Bd Pierrs Le Faucheux
72230 ARNAGE
o
TEL 02 43 21 22 23 - Fax 02 43 21 4? 75

500016191 RS jE MaNG Ta £, a0
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